
 diário oficial Nº 34.534  35 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º termo aditivo ao contrato nº. 009/2017. 
Processos: 2017.511927 e 2021/205079
Empresa: A EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº. 009/2017.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 009/2017, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 27/03/2021 à 26/03/2022.
DO VALOR O valor mensal do contrato nº 009/2017 será de R$ 401.791,48 
(Quatrocentos e um mil setecentos e noventa e um reais e quarenta e oito 
centavos), perfazendo um valor anual de R$ 4.821.497,74 (Quatro milhões 
oitocentos e vinte e um mil quatrocentos e noventa e sete reais e setenta 
e quatro centavos)
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4668, Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte de Recurso: 0103002169 / 0303002169.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
009/2017, não alteradas por este instrumento.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 639708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 412 DE 25 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2020/893926.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora MARIA MARGARETE BE-
ZERRA DA SILVA, matrícula nº. 57173743/2 ocupante do cargo de As-
sistente Social, lotada na Unidade de Referencia Especializada – Marcelo 
Cândia, a contar de 25.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 411 DE 24 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2020/1100792.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora SIMONE CRISTINA GAIA 
DE SANTANA CASTRO, matrícula nº. 54191366/1 ocupante do cargo de 
Atendente de Consultório Dentário, lotada na Unidade de Referência Espe-
cializada - Presidente Vargas, a contar de 03.03.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 413 DE 25 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/314792.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELEONOR CELESTE PAULINO DE 
SANTA BRIGIDA, ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 
5095255/1, lotada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, a contar 
de 09/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 414 DE 25 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/319965.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO OBADIA DE CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 54180438/3, 
lotada no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 05/03/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Portaria nº 415 DE 25 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 139303 01 
55 2021 1 00016 060 0004560 02.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO DE ASSUNCAO BARRA JUNIOR, Id. Funcional 
nº 5958134/1, ocupante do cargo de Administrador, lotado no Gabinete do 
Secretário, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no período de 12 de 
março de 2021 a 21 de março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 639542

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 0005 de 06/01/2021, publicada no D.O. E. nº 34.453 de 
07/01/2021.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 0047 de 22/03/2021, publicada no D.O.E. nº 
34.529 de 23/03/2021, que concedeu Licença Prêmio a servidora DANIELLE 
NAZARÉ SALGADO MAMEDE PANTOJA, matrícula nº 5897337-1, ocupante 
do cargo de BIOMÉDICO.
Onde se lê: triênio de 08/02/2012 a 07/02/2015.
Leia-se: triênio de 16/01/2012 a 15/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 639519

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01/2020
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2021
Vigência: 30/03/2021 a 30/03/2022
Valor: R$ 94.200,00 (anual)
Justificativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 12 (doze) 
meses.
Contrato: 01/2020
Contratado: L L DA SILVA EIRELI
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 639577

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 19 /2021, 24 de MARÇO de 2021.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato a servidora, Elisângela Tapajós de Sousa 
Matrícula 5901207/1 celebrado com as empresas MARCOS BRITO COMÉR-
CIO – EPP e ANTONIO PICANCO DE SOUZA, processo 2021/71071 que tem 
como objeto:
A Aquisição de Material de Consumo – Equipamentos de Proteção Indivi-
dual em caráter emergencial (03 meses) – para ser utilizado nas Ações 
de Prevenção e Combate a COVI-19, que serão distribuídos às Equipes de 
Saúde do 9ºCRS-SESPA – Escritório, CAPS, URE,
Divisão de Endemias, Divisão Técnica, DOCA. De acordo com as especifi-
cações e quantidades constantes do Anexo I - A que integra o termo de 
referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 639457


